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1 An Act relating to the date by which the board of directors of a 

school district must certify for levy a property tax and 

providing an effective date. 
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S.F. H.F. 

l Sec:ton l. Section 257.19, unnumbered paragraph 2, Code 

2 1993, :s ame~ded to read as follows: 

3 Cer:ification of a board's i~te~t ~o participate for a 

4 budge( year, the method of funding, and the a~ount :o be 

5 rai.sed . ~ , 
sna.l.~ be made to the department of manage~en~ noc 

6 tha~ Ma~eh ~il :s of t~e base year. Fundi~s for t~e 

7 instr~ctional support progra~ shal: be obtai~ed from 

late~ 

8 ~nstrcccional suppo~c state aid and from loca~ fundtng using 

9 either an inst~uc:ional support property tax or a combination 

10 of an ~nstruct~onal support property tax a~d an instructional 

ll support income surtax. 

12 Sec. 2. Section 257.29, unnumbered paragrap~ 2, Code 1993, 

13 1s amended to read as follows: 

14 The educationa: improvement program shall provide 

15 add!tional revenues each fiscal year equal to a speci~ied 

16 perce:~t of the regula: progra:n district cost of the district, 

17 as determined by the board but not more than the ~aximum 

18 percent authorized by the electors if an election has been 

19 held. Certificatjo~ of a district's participation for a 

20 budget year, the method of funding, and the axount ~o be 

21 raised shall be made to the depa~tmet\t of managexen: not later 

22 than Ma.-eh Apr i~ 15 of ci":e base year. 

23 Sec. 3. Section 279.5~, Code 1993, is amended to read as 

24 follO\·IS: 

25 279.54 SCHOO~ DISTRIC7 INCOME S0RTAX. 

26 If a major~ty of those voting in an election approves 

27 raising the additional e~richr~e~t a~ou~t for an asbestos 

28 project under sect~on 279.53 and this section, not iacer than 

29 March Aoril 15 o: :r.e previous school year the board shall 

10 certify to the depa~tment of mar:age~ent that :he req~~red 

3: procedures have been carried out, the ~ethod o: :unding the 

32 anot1nt to be raised, and the depart~ent of ~a~age~e~t shall 

33 es(ab~:sh :~e awoc~t of additior.al enrichmer.: prope~ty tax to 

34 be :evied o~ the amou~t of the combination of :he enrichmen~ 

35 property tax and the a~o~nt of enrichment income surtax to be 
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S.F. ~ H.f. 

1 imposed for each school year for which the additional 

2 enrichment amount for an asbestos project is authorized. The 

3 enrichment property tax and income surtax, if an income surtax 

4 is imposed, shall be levied and imposed, collected, and paid 

5 to the school district in the manner provided for the 

6 instructional support program in sections 257.21 through 

7 257.26. 

8 Moneys received are miscella~eous income for purposes of 

9 chapter 257. 

10 Sec. 4. Section 298.2, subsection 2, Code 1993, is amended 

11 to read as follows: 

12 2. The board of directors of a school district may certify 

13 for levy by MB~eh April 15 of a school year a tax on all 

14 taxable property in the school district for the regular 

15 physical plant and equipment levy. 

16 Sec. 5. Section 298.2, subsection 3, unnumbered paragraph 

17 2, Code 1993, is amended to read as follows: 

18 If a combination of a property tax and income surtax is 

19 used, by Me~eh April 15 of the previous school year, the board 

20 shall certify the percent of the income surtax to be imposed 

21 and the amount to be raised to the department of management 

22 and the department of management shall establish the rate of 

23 the property tax and income surtax for the school year. The 

24 physical plant and equipment property tax and income surtax 

25 shall be levied or imposed, collected, and paid to the school 

26 district in the manner provided for the instructional support 

27 program in sections 257.21 through 257.26. 

28 Sec. 6. Section 298.4, unnumbered paragraph l, Code 1993, 

29 is amended to read as follows: 

30 The board of directors of a school district may certify for 

31 levy by MBreh April 15 of a school year, a tax on all taxable 

32 property in the school district for a district management 

33 levy. The revenue from the tax ~evied in this sect~on shall 

34 be placed in the district manage~ent subfund of the general 

35 fund of the school district. The district ma~agene~t levy 
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l shall be expended only for the following purposes: 

2 Sec. 7. Section 298.:0, Code 1993, is a~er.ded to read as 

3 follows: 

4 298.10 LEVY FOR CASH R~SERVE. 

5 The board of directors of a schoo~ district may certify for 

6 levy by Mer~~ Aoril 15 of a school year, a tax on all taxable 

7 proper~y in the schoo: dis:rict in order to ~aise an affio~nt 

8 for a necessary cash reserve for a school dis:rict's general 

9 fund. The a~ount raised for a necessary cash reserve does r.oc 

10 1ncrease a school district's authorized expenditures as 

ll de~ined in section 257.7. 

12 Sec. 8. Sec:ion 300.2, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 

13 is amended to read as ~ollows: 

l4 If a majori:y of the votes cast upon the proposition is in 

15 favor of the proposition, the board shall certify the a~ount 

16 required for a fiscal year to the county board of superv1sors 

:7 by Meren Aori: l5 of the preceding fiscal year. The board of 

18 supervisors shall levy the amount certified. The amount sha:l 

l9 be placed in the schoolhouse fund of the district and shall be 

20 used only for the purposes specified in this chap:er. 

21 Sec. 9. This Act, being deemed of i~"ediate importance, 

22 takes effect upon enactmen:. 

23 EXPLAt'ATION 

24 Legislation was enacted in l992 that changed from March 15 

25 to April 15 the deadline for school districts to certify their 

26 budgets. This b~ll changes from March 15 to April 15 the 

27 deddline for school boarcs to cercify property tax levies or 

28 income surtax :or the instructional support program, 

29 educat~onal improvement program, additional enrichment amount 

30 fo~ an asbestos p~oject, physical plant and equipme~t, 

31 district nanagement, cash reserve, and schoolho~se ~und. 

32 This bill ta~es effect upon enactment. 

33 

34 

35 
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SENATE FILE 64 
S-3019 

1 Amend Senate File 64 as follows: 
2 1. Page 1, by inserting before line 1 the 
3 following: 
4 "Section 1. Section 24.27, Code 1993, is amended 
5 to read as follows: 
6 24.27 PROTEST TO BUDGET. 
7 Not later than March 25 or April 25 if the 
8 municipality is a school district, a number of persons 
9 in any municipality equal to one-fourth of one percent 

10 of those voting for the office of governor, at the 
11 last general election in the municipality, but the 
12 number. shall not be less than ten, and the number need 
13 not be more than one hundred persons, who are affected 
14 by any proposed budget, expenditure or tax levy, or by 
15 any item thereof, may appeal from any decision of the 
16 certifying board or the levying board by filing with 
17 the county auditor of the county in which the 
18 municipal corporation is located, a written protest 
19 setting forth their objections to the budget, 
20 expenditure or tax levy, or to one or more items 
21 thereof, and the grounds for their objections. If a 
22 budget is certified after March 15 or April 15 in the 
23 case of a school district, all appeal time limits 
24 shall be extended to correspond to allowances for a 
25 timely filing. Upon the filing of a protest, the 
26 county auditor shall immediately prepare a true and 
27 complete copy of the written protest, together with 
28 the budget, proposed tax levy or expenditure to which 
29 objections are made, and shall transmit them forthwith 
30 to the state board, and shall also send a copy of the 
31 protest to the certifying board or to the levying 
32 board, as the case may be. 
33 Sec. Section 76.2, unnumbered paragraph 2, 
34 Code 199~is amended to read as follows: 
35 If the resolution is filed prior to April 1 or May 
36 1, if the political subdivision is a school dis~rict, 
37 the annual levy shall begin with the tax levy for 
38 collection commencing July 1 of that year. If the 
39 resolution is filed after April 1 or May 1, in the 
40 case of a school district, the annual levy shall begin 
41 with the tax levy for collection in the next 
42 succeeding fiscal year. However, the governing 
43 authority of a political subdivision may adjust a levy 
44 of taxes made under this section for the purpose of 
45 adjusting the annual levies and collections for 
46 property severed from the political subdivision, 
47 subject to the approval of the director of the 
48 department of management. 
49 Sec. Section 257.4, subsection 3, Code 1993, 
50 is amended to read as follows: 
5-3019 -1-
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FEBRUARY 4, 1993 

1 3. APPLICATION OF TAX. No later than M~y June 1 
2 of each year, the department of management sha~ 
3 notify the county auditor of each county the amount, 
4 in dollars and cents per thousand dollars of assessed 
5 value, of the additional property tax levy in each 
6 school district in the county. A county auditor shall 
7 spread the additional property tax levy for each 
8 school district in the county over all taxable 
9 property in the district." 

10 2. Page 1, by inserting after line 22 the 
11 following: 
12 "Sec. Section 275.29, Code 1993, is amended 
13 to read as-follows: 
14 275.29 DIVISION OF ASSETS AND LIABILITIES AFTER 
15 REORGANIZATION. 
16 Between July 1 and July 20, the board of directors 
17 of the newly formed school district shall meet with 
18 the boards of all the old districts, or parts of 
19 districts, affected by the organization of the new 
20 school corporation for the purpose of reaching joint 
21 agreement on an equitable division of the assets of 
22 the several school corporations or parts of school 
23 corporations and an equitable distribution of the 
24 liabilities of the affected corporations or parts of 
25 corporations. In addition, if outstanding bonds are 
26 in existence in any district, the boards shall meet 
27 together prior to M~1"eh April .15 prior to the school 
28 year the reorganization is effective to determine the 
29 distribution of the bonded indebtedness between the 
30 districts so that the newly formed district may 
31 certify its budget under the procedures specified in 
32 chapter 24. The boards shall consider the mandatory 
33 levy required in section 76.2 and shall assure the 
34 satisfaction of outstanding obligations of each 
35 affected school corporation. 
36 Sec. Section 275.33, subsection 2, Code 1993, 
37 is amended to read as follows: 
38 2. The collective bargaining agreement of the 
39 district with the largest basic enrollment for the 
40 year prior to the reorganization, as defined in 
41 section 257.6, in the new district shall serve as the 
42 base agreement and the employees of the other 
43 districts involved in the formation of the new 
44 district shall automatically be accreted to the 
45 bargaining unit of that collective bargaining 
46 agreement for purposes of negotiating the contracts 
47 for the following years without further action by ~he 
48 public employment relations board. If only one 

Page 2 

49 collective bargaining agreemen~ is in effect among the 
50 districts which are party to the reorganization, then 
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l that agreement shall serve as the base agreement, and 
2 the employees of the ocher discricts involved in the 
3 formation of the new district shall au~omatically be 
4 accreted to the bargaining unit of that collective 
5 bargaining agreement for purposes of negotiating the 
6 contracts for the following years without further 
7 action by the public employment relations board. The 
8 board of the newly formed district, using the base 
9 agreement as its existing contract, shall bargain with 

10 the combined employees of the existing districts for 
11 the school year beginning with the effective date of 
12 the reorganization. The bargaining shall be completed 
13 by Ma~eh-%5 May 31 prior to the school year in which 
14 the reorganization becomes effective or within one 
15 hundred eighty days after the organization of the new 
16 board, whichever is later. If a bargaining agreement 
17 was already concluded by the board and employees of 
18 the existing district with the contract serving as the 
19 base agreement for the school year beginning with the 
20 effective date of the reorganization, that agreement 
21 shall be void. However, if the base agreemen~ 
22 contains multiyear provisions affecting school years 
23 subsequent to the effective date of the 
24 reorganization, the base agreement shall remain in 
25 effect as specified in the agreement. 
26 The provisions of the base agreemen~ shall apply to 
27 the offering of new contracts, or continuation, 
28 modif~cation, or termination of existing contracts as 
29 provided in subsection i of this section." 
30 3. Title page, by striking lines 1 and 2 and 
31 inserting the follo1~ing: "An Act extending deadlines 
32 for activities related to school districts as a result 
33 of previous legislation and''. 

By MIKE CONNOLLY 

S-3019 FILED FEBRUARY 3, 1993 
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S.F. H.F. 

1 Section 1. Section 24.27, Code 1993, is amended to read as 

2 follows: 

3 24.27 PROTEST TO BUDGET. 

4 Not later than March 25 or April 25 if the municipality is 
5 a school d1str1ct, a number of persons in any municipality 

6 equal to one fourth of one percent of those voting for the 

7 office of governor, at the last general election in the 

8 municipality, but the number shall not be less than ten, and 

9 the number need not be more than one hundred persons, who are 

10 affected by any proposed budget, expenditure or tax levy, or 

11 by any item thereof, may appeal from any decision of tr~ 

12 certifying board or the levying board by filing with the 

13 county auditor of the county in which the municipal 

14 corporation is located, a written protest setting forth their 

15 objections to the budget, expenditure or tax levy, or to one 

16 or more items thereof, and the grounds for their objections. 

17 If a budget is certified after March 15 or April 15 in the 

18 case of a school a~strict, all appeal time llm~ts shall be 

19 extended to correspond to a_llowa~=ces_ for a ti~ely filing. 

20 Upon the filing of a protest, the county auditor shall 

21 immediately prepare a true and complete copy of the written 

22 protest, together with the budget, proposed tax levy or 

23 expenditure to which objections are made, and shall transmit 
- ~~.·;:r,~~.; 

24 them fort_;;wit~;o,._!he state board, and shall also send a copy 
25 of the protest to __ the certifying board or to the levying 

26 board, as the case may be. 

27 Sec. 2. Section 76.2, unn~~bered paragraph 2, Code 1993, 

28 is amended to read as follows: 

29 If the resolution is filed prior to April 1 or May 1, if 

30 the Political subdivision is a school district, the annual 

31 levy shall begin_ wi~~ 
32 July l of that year. 

·- · · ...... -,. rc=a:::tt ==-==ns;,c;=no crt· 
33 or May 1, in the case of a school district, the annual levy 
34 snail ·r;eg1n witfi·' Ehe· tax Tevy tor • c'OI!~cHoii ·1 n 'ERe next 

- AJbW 'A!!tL . . 

35 succeeding fiscal year. However, the governing authority of a ___ .._ _ _..... ___ --· . ---~-~-;.;..,._.:;,....,.;,.,._;..,;...::.....;:.__....;.;....-""""'"""-
-1= 

• 

• 

• 



S.F. u H.F. 

~ 1 political subdivision may adjust a levy of taxes made under 

2 this section for the purpose of adjusting the annual levies 

3 and collections for property severed from the political 

4 subdivision, subject to the approval of the director of the 
5 

6 

7 

8 

department of management. 

Sec. 3. Section 257.4, 

to read as follows: 
3. APPLICATION OF TAX. 

subsection 3_. Code 1993, lS amended 
·~ 

No later than May June l of each 

9 year, the department of management shall notify the county 

10 auditor of each county the amount, in dollars and cents per 

ll thousand dollars of assessed value, of the additional property 

12 tax levy in each school district in the county. A county 

13 auditor shall spread the additional property tax levy for each 
- . ..... ~::C:::. 

14 school district in the county over all taxable property in the 

15 district. 

16 Sec. 4. Section 257.19, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 

• 

17 is amended to read as follows: 

18 certification of a board's intent to participate for a 

19 budget year, the method of funding, and the amount to be 

20 raised shall be made to the department of management not later 

21 than Mareh April 15 of the base year. Funding for the 

22 instructional support program shall be obtained from 

23 instructional support state aid and from local funding using 

24 either an instructional support property tax or a combination 

25 of an instructional support property tax and an instructional 

26 support income surtax. 

27 Sec. 5. Section 257.29, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 

28 is amended to read as follows: 

29 The educational improvement program shall provide 

30 additional revenues each fiscal year equal to a specified 

31 percent of the regular program district cost of the district, 

32 as determined by the board but not more than the maximum 

33 percent authorized by the electors if an election has been 

held. Certification of a district's participation for a 
•

34 

35 budget year, the method of funding, and the amount to be 

-2-



S.F. H.F. 

l raised shall be made to the department of management not later 

2 than Ma~e~ April 15 of the base year. 

3 Sec. 6. Section 275.29, Code 1993, is amended to read as 

4 follows: 

5 275.29 DIVISION OF ASSETS AND LIABILITIES AFTER 

6 REORGANIZATION. 

7 Betwee~ Julv l and July 20, the board of directors of the 
. ~~~~~ .. -:~~- - . " . 

8 newly formed school district shall meet with the boards of all 
,....,......,..fi.e~-.··w>·-·· .. .,~* rro• .. ~....so-..;.....~.:...-.-.........:.....:_· -· ~ · ' ·:.....o-~~--;:,.p~·xm,.-n-=t•t .. 

9 the old districts, or parts of districts, affected by the 
C:?dY · · &F:i"""''-''~.£.1P.:·?:W'I"'"....-'iri7'~~':1i:;.;;-.~~~"! ·:-·&# •-·· l"T~"7.Csrj'!¢!ii"'k·=·a; F 

10 organization of the new school corporation for the puroose of 
~-rau·•·rr!G·-· ...... -~tft:!'.c~· ... ,.:..-... _ .. ~-.r. .-·. -~~ ........ .._ .... -....... ~-·-·" .. --,._...._ t.:.·· -- ~""--"':"..,.""' .•:.-·•;.~.-:--. ~--:.-· ~~=·~.;-.::'"? w-v z:t= 

ll reaching joint agreement on an equitable divi_sion of the 
c~'"o-"f~::'i'~!:±......- ·--~·"'·'-~~~--~ --~~-""~··~~"""li!'....-."\&ii;;!rcr ?iF3;es:t'tice7: 

12 assets of the several school coroorations o~ oarts of school 
---.:-:--~..-~~'";l.i.J . ...,.~ .. -...;.s.~---"·r ~~: .. :.-~....,_ .......... _.,_~----~-'"~7"';_~,:'-1."': .. '..:.\::""-;,._:~u.;..-~!·--:-_ .r.;c -· ,; .. ,;. • · E -··rci3'C2$FiS'1'i:E" 

13 corcorations and an ecuitable distribution of the liabili~ies 
m~~..;e""i .. " .... ;;:-;,..•.:;;.,.:_~.- ... +::.'~-~~-~-..:...-:-.~ __ . -~~-. - .. c::.-.::.-.-, .... --l"" ··--.--~------- .... '·'-":>·-.:::..::!:""'r:r~--.;.o.-"rt. 1!\?!f'-"FiiEfti2'P 

14 oE the affected corpo~at~ons or parts of corporations. In 
-:r;;;z;.-!t--•;;.---=-=s:,-~~--u,.;.:e: .. :i_..- .: ... --::;=,•='·.u-ti!:.-_.,:-.::...;__,,_~,~:;. .-i.·--=-:--.:.~- .·.' . :.-::.~_,..~-=-<:,~~Tf,..~· f 5 ,.,.,.. 

15 addi~ion, if outstanding bonds are in existe~ce :n any 
~ .......... :m--""=='=---- ~ - , 

16 district, the boards shall meet together prior- to Marefl Aori.J. 
l 7 s· ·r;;rl-"':o·::-··y_-c~ cne- SChOol --y-e-a-r .... rne--r=ec;r=g~zatron tsetteC'"t l Vest'6 

,.,.~----- ---· . -- - .,..---, ... --- ·== =-··c ' e"' 
:..s Cie;:e=,aine che distribution of :::e !:landed indebtedness bet<veer. 

·~~-,;;--.:::-,;.___ _ ___ ---~--- 1 ·-·------· •• ·-zzr-.: · -..... ···'=!)i!!5!11"-

l9 '~*~ .. i~: ~ts _2 .. ~o ___ :s,~a ~ ---~~-:-~~-w~_Y._ ... }.9_rm~.?-~t r ~-~,:. ;2.~-X *;=~,~-;,:.~, 
20 irs budoet under ~he procedures _soecified in ch~nter 24~ ~he 

. _ <...:....:.,=.,.. . . .:._---.....:__.-:::::..~::--:.:; .. o=::7:":-:;:-~----=--- ·.r-=-~~.::.:3:.L:.--"!.· .. ~-''".:::!::-;::.. .. _ ·~---- v=u:vi7%...!'1'93"A'"7 

21 boards shall conside: the mandato=v levv reaui~ed in sec~ion _..____ ::;:-:-:_ _ -. :::--- ... ,,_,...._ = me es ....,. 
22 76.2 and shall assure the satisfaction of o~tstanding 

0 • 3. • I ~~--·"'-!='--:o--=...t.~·-'!... ... Sl',!W-.""'=~----,Q .. "'JJ"';ss:;::;...~ 

23 ob1igations of each affected school corpora~ion . 
..... :... - - ·- ' - --~'-- .•. z.•t-=-"'-:-.. ~;--=~ 

24 Sec. 7. section 275.33, subsection 2, Code l993, lS 
" t ... d ; · N · ;, PZW!£Zi!:Z!iP 

25 amended to read as follows: 
.. , 4 P:IIU "'W 

26 2. The collective oargaini~a9reement of the district 
ear ... m<~!:AO:m;.,.w.,.-:~ t ·~""A:._,...,_.,._._·--~ -- . 

27.:1- th th:_,,~.~~g~-~- ~~-si~ .-f.~:.~j__lm~t. ~,or., .. ~J;.~,.,,Y,,ef~ or ior :o the 
28 reorganization, as defined in section 257.6, in the new 

l"ilJ''ti'.'.:o::;:,., .. ,,.~-- .,·'<'·-,L·· ,r~. ,:;,...,.,~.~·· :, .. --~~.!.£~~ 

29 district shall serve as the base agreement ar.d the employees 
5 !j ..... "". :::::;;:::u;:;,:zx:s:;;te ........ -·- _:.~-.:£t- ·- .. 

30 of the other districts involved in the formation of :he new 
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l the districts which are party to the reorganization, then that 
u ... ..,.:;;;; ,., • ,.._~ . __ ,::::z:::t:i=~----i ~ ---- =::::::::s:z:c: •r nn•num".n....,. w 

2 !2re~~Z.:!__se_:.::e as~.~~.-t,as:_~~~~.,.'2t 1 and ~~~~!_llE.~.g;;~ 
3 of the other districts involved in tha formation of the new 

!::""'....:;::~ ...... , -~:.-...:.-:-,.-:;,:::-_..-.:.__··;;-:.·.;_·.;_-.~.:.:.::.:..:..-::-:.=.·..::---·-;-::~"==·'"-• ..,, ···- - ............ ___ ~,- -- - --.-

4 district shall a~to~atically be accreted to the bargaining 
-·--~-.:-.:.::;~;==-·.=.:;,.-:.;.=-;:_: ~--.:· -- --:-.:::::::-,·:::::_ ;· ~-~: -:.~-:-:--;-.. , . - ~ - ·-·-·. :•· .,._ -.-'.:7.":;":"...;.:c..;,::.;o,:.;,~.;:=..:....;.·.;-- , '-. -~-:-· --

5 un~~ o~ that collective harcaini~o aqrsement for purposes of 
'!!.:::::::::"'~~::::;. ,.._ _ _,_ ·t·:.··:.::.-.-=-=-:-:;~_-_ _,:....:.:.._:_r:::=.-·;:.··~;:;.,;;!;- :_..:....·..:·=·."""':'--:"':"'. ~-~·:··-"·''CT~ ... o----; •. ··.-~ .. i::.: ,._ .... _, ,. ', ... , ..• ""'' _......;. 

6 _nego ~ .. i a-~~ r: ~ ~~;-~. :~~~ ~-~-~~ ~ ~.~-~~o~~ _.. _;~ ~:~ . ~--~-~ ~n <?;~~~~ r:.~~.)-'~~~~-~ ~~~ !:.9Y t., 
7 ~~rt~er ac~io~ by c~e pc~lic em9loymen: :elations bce:d. The 

-. :--_::.::.=::.:.::.-:-~·:_;·::.:.::.-=-.--:::::....---:-::· ~-:::-:-:-:-::-:::::-: ..:::..:.......:.:.---==~-=-:-:::-:::::: • : .- .:..:..: ~--=-.;:::-:----:-:--. -... _. ·_,::.:.., .... -.-~-:.- -:.· :•_.· .•• ·-·-.:...;.~-....:::~~-~ 
C.· ."""lr--T"'?. ~-;- :.t-.,2 -<>•)"lo Cr--....,...oc· c";co.:.--;,....f. '\C.;Y'":g '-})= 1--..:::.so ··~-e.:.-:T,~r'l'-1:..1 vv:::..-....:. V;.. ':...-- ........ • --.1 .:..v •• u.._ ..;...:;:,._ __ ._._,_. ................ l • ...... ·= uc.:: _..._ _::::...':',._ '-'""'-'·'--
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25 

26 

27 

28 

29 

30 

already co~cluded by the board and employees cf the existing 
----..-- ' -- - - -- ..:.-.::.--=::::-~.!"!::;_---:..._-_·- ··--=~~...-.;:;::;-;,··--7-...---- _, J 

d.TsTrict \<lith the contract serving as the base agreement for • ... * . - .. =-~ :::XJ¥C::::: ~-- .. - ---..,.....,..... --- ·"""? 

the school year beginning with the effective date of the 
------ . . -···-- ....... --- -~~- ----::.----. -~......,... ___ m 

reorganization, that agreement shall be void. However, if the 
. - - .. ::·.:;--~-:---,~"=·~·.:::.·:::::-;.::.. -

base ag!'eement co_nta~ns ~ltiyear ~.~ions affect:ini3-;~.ch~ 
vears subsequent to the effective date of the reorganization, 
.. _ --····-=-:::::;-.:::.:·.:~~:-::--::...~~--:-:;--=-.::=::......-:--=--~~--::~~~:::,,., -r""iP'??"C3!i3 

the base ag reem_en t sha_l ~--~eJ!l?J..r!jn_)?;J..~s.L~~·-·-~ec if i;;,g...Jn the 
agreement. 

The provisions of the base agreement shall apply to the .a .. ..i;;a~;;;;;..;;,;;.;;,;~~--~·-- ·~--·.;·.-,-::;.;;;.>::"'"~~--;;;:::;:;.;:)::':::.~mewa-_...;..;:~:0:-.a.Zio ....... __ _ 

offering of new contracts, or continuation, modification, or 
...l.:ii:i~~'-. ·-··"··~;"··_-:;.--,-; .. -.. c;.- •• c.·.cc .. -;-·c· ·:==---·-= n • T-

termination of existing contracts as provided in subsection 1 
-~-::.== .. .-.-~:.:::·. c _c .. ~=.:c :-c .. ..;:.;: .·.~" _ ... · • ..c·=;;., . -.'·-.=~'-'-· :.-o,-=.=·-·" 
of this section. 

Sec. 8. Section 279.54, Code 1993, is amended to read as 
follows: 

279.54 SCHOOL DISTRICT INCOME SURTAX. 

31 If a majority of those voting in an election approves 

32 raising the additional enrichment amount for an asbestos 

33 project under section 279.53 and this section, not later than 

34 Ma~ch April 15 of the previous school year the board shall 

35 certify to the department of management that the required 
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l procedures have been carried out, the method of funding the 

2 amount to be raised, and the department of management shall 

3 establish the amount of additional enrichment property tax to 

4 be levied or the amount of the combination of the enrichment 

5 property tax and the amount of enrichment income surtax to be 

6 imposed for each school year for which the additional 

7 enrichment amount for an asbestos project is authori~ed. The 

8 enrichment property tax and income surtax, if an income surtax 

9 is imposed, shall be levied and imposed, collected, and paid 

10 to the school district in the manner provided for the 

11 instructional support program in sections 257.21 through 

12 257.26. 

13 Moneys received are miscellaneous income for purposes of 

14 chapter 257. 

15 Sec. 9. section 298.2, subsection 2, Code 1993, is amended 

16 to read as follows: 

17 2. The board of directors of a school district may certify 

l8 for levy by Mereh Aoril 15 of a school year a tax on all 

lS taxable property in the school district for the regular 

20 physical plant and equipment levy. 

21 Sec. 10. Section 298.2, subsection 3, unnumbered paragraph 

22 2, Code 1993, is amended to read as follows: 

23 If a combination of a property tax and income surtax is 

24 used, by March April 15 of the previous school year, the board 

25 shall certify the percent of the income surtax to be imposed 

26 and the amount to be raised to the department of management 

27 and the department of management shall establish the rate of 

28 the property tax and income surtax for the school year. The 

29 physical plant and equipment property tax and income surtax 

30 shall be levied or imposed, collected, and paid to the school 

31 district in the manner provided for the instructional support 

32 program in sections 257.21 through 257.26. 

33 Sec. ll. Sect~on 298.4, unnumbered paragraph 1, Code 1993, 

34 is amended to read as follows: 

35 The board of directors of a school district may certify for 
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1 levy by Mareh April 15 of a school year, a tax on all taxable 

2 property in the school district for a district management 

3 levy. The revenue from the tax levied in this section shall 

4 be placed in the district management subfund of the general 

5 fund of the school district. The district management levy 

6 shall be expended only for the following purposes: 

7 Sec. 12. Section 298.10, Code 1993, is amended to read as 

8 follows: 

9 298.10 LEVY FOR CASH RESERVE. 

10 The board of directors of a school district may certify for 

ll levy by M~reh April 15 of a school year, a tax on all taxable 

12 property in the school district in order to raise an amount 

13 for a necessary cash reserve for a school district's general 

14 fund. The amount raised for a necessary cash reserve does not 

15 increase a school district's authorized expenditures as 

16 defined in section 257.7. 

17 Sec. 13. Section 300.2, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 

18 ~s amended to read as follows: 

19 If a majority of the votes cast upon the proposition is in 

20 favor of the proposition, the board shall certify the amount 

21 required for a fiscal year to the county board of supervisors 

22 by Mareh April 15 of the preceding fiscal year. The board of 

23 supervisors shall levy the amount certified. The amount shall 

24 be placed in the schoolhouse fund of the district and shall be 

25 used only for the purposes specified in this chapter. 

26 Sec. 14. This Act, being deemed of immediate importance, 

27 takes effect upon enactment. 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

- 34 
- 35 
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1 Section 1. Section 257.19, unnumbered paragraph 2, Code 

2 1993, is amended to read as follows: 
3 Certification 
4 budget year, the 

of a board's intent to participate for a 
method of funding, and the amount to be 

5 raised shall be made to the department of management not later 
6 than Ma~eh April 15 of the base year. Funding for the 
7 instructional support program shall be obtained from 

8 instructional support state aid and from local funding using 

9 either an instructional support property tax or a combination 

10 of an instructional support property tax and an instructional 

11 support income surtax. 
12 Sec. 2. Section 257.29, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 
13 is amended to read as follows: 
14 The educational improvement program shall provide 

15 additional revenues each fiscal year equal to a specified 
16 percent of the regular program district cost of the district, 

17 as determined by the board but not more than the maximum 

18 percent authorized by the electors if an election has been 

19 held. Certification of a district's participation for a 

20 budget year, the method of funding, and the amount to be 
21 raised shall be made to the department of management not later 
22 than·Ma~eh April 15 of the base year. 
23 Sec. 3. Section 279.54, Code 1993, is amended to read as 

24 follows: 

25 279.54 SCHOOL DISTRICT INCOME SURTAX. 

26 If a majority of those voting in an election approves 

27 raising the additional enrichment amount for an asbestos 
28 project under section 279.53 and this section, not later than 

29 Mareh April 15 of the previous school year the board shall 
30 certify to the department of management that the required 
31 procedures have been carried out, the method of funding the 
32 amount to be raised, and the department of management shall 

33 establish the amount of additional enrichment property tax to 

34 be levied or the amount of the combination of the enrichment 
35 property tax and the amount of enrichment income surtax to be 

-1-
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1 imposed for each school year for which the additional 
2 enrichment amount for an asbestos project is authorized. The 
3 enrichment property tax and income surtax, if an income surtax 
4 is imposed, shall be levied and imposed, collected, and paid 
5 to the school district in the manner provided for the 
6 instructional support program in sections 257.21 through 
7 257.26. 

8 Moneys received are miscellaneous income for purposes of 
9 chapter 257. 

10 Sec. 4. Section 298.2, subsection 2, Code 1993, is amended 
11 to read as follows: 

12 2. The board of directors of a school district may certify 
13 for levy by Ma~eh April 15 of a school year a tax on all 
14 taxable property in the school district for the regular 
15 physical plant and equipment levy. 
16 Sec. 5. Section 298.2, subsection 3, unnumbered paragraph 
17 2, Code 1993, is amended to read as follows: 
18 If a combination of a property tax and income surtax is 
19 used, by Ma~eh April 15 of the previous school year, the board 
20 shall certify the percent of the income surtax to be imposed 
21 and the amount to be raised to the department of management 
22 and the department of management shall establish the rate of 
23 the property tax and income surtax for the school ye~r. The 
24 physical plant and equipment property tax and income surtax 
25 shall be levied or imposed, collected, and paid to the school 
26 district in the manner provided for the instructional support 
27 program in sections .257.21 through 257.26. 

28 Sec. 6. Section 298.4, unnumbered paragraph 1, Code 1993, 

29 is amended to read as follows: 
30 The board of directors of a school district may certify for 
31 levy by Me~eh April 15 of a school year, a tax on all taxable 
32 property in the school district for a district management 
33 levy. The revenue from the tax levied in this section shall 
34 be placed in the district management subfund of the general 
35 fund of the school district. The district management levy 

-2-



S.F. ------- H. F. 

1 shall be expended only for the following purposes: 

2 Sec. 7. Section 298.10, Code 1993, is amended to read as 

3 follows: 

4 298.10 LEVY FOR CASH RESERVE. 
5 The board of directors of a school district may certify for 

6 levy by Mareh April 15 of a school year, a tax on all taxable 

7 property in the school district in order to raise an amount 

8 for a necessary cash reserve fo~ a school district's general 

9 fund. The amount raised for a necessary cash reserve does not 

10 increase a school district's authorized expenditures as 

11 defined in section 257.7. 

12 Sec. 8. Section 300.2, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 

13 is amended to read as follows: 

14 If a majority of the votes cast upon the proposition is in 
15 favor of the proposition, the board shall certify the amount 

16 required for a fiscal year to the county board of supervisors 

17 by Mareh April 15 of the preceding fiscal year. The board of 

18 supervisors shall levy the amount certified. The amount shall 

19 be placed in the schoolhouse fund of the district and shall be 

20 used only for the purposes specified in this chapter. 

21 Sec. 9. This Act, being deemed of immediate importance, 

22 takes effect upon enactment. 

23 EXPLANATION 

24 Legislation was enacted in 1992 that changed from March 15 
25 to April 

26 budgets. 

15 the deadline for school districts to certify their 

This bill changes from March 15 to April 15 the 

27 deadline for school boards to certify property tax levies or 

28 income surtax for the instructional support program, 

29 educational improvement program, additional enrichment amount 

30 for an asbestos project, physical plant and equipment, 

31 district management, cash reserve, and schoolhouse fund. 

32 This bill takes effect upon enactment. 

33 
34 

35 

-3-

LSB 1552SC 75 

mg/cf/24 



.. 
'.a·-c: (., 

S£NAT& PILE: 64 

AN ACT 
£XTF.NDING O£AO£,IN£S POR ACTIVITIES RF.(.ATEO TO SCHOOL OlS"TRlCTS 

AS A RESULT OP PREVIOUS L~ISLATlON AND PROVIDING AN 

Eff£CTIV£ DA1'E, 

BE IT ENAC'l'F.O B'i 'THE GENERAt. ASSF.MBLd Or "THE STA'If. OY IOWA: 

Section 1. S~ction 24.27, Code 1993 1 is amended to read as 

follows: 
24.21 PROTI::S'r 1'0 RUI>GE"l', 
Not later than March 25 or April __ 2_?~ ~unicipalit_y __ !_! 

a schO?~ .. dlstric.~. a numher of persons in any municipality 
equal to one-fourth of one percent of those voting for the 
office oe govPrnor, at the last 9eneral election in the 
municipality, but the nunber shall not be less than ten, and 
the numb~r need not be more than on~ hundred persons, who are 
affected by any proposed budqc-t, expenditure or tax levy, or 
by any item thereof, may appeal eron any decision of the 

certifying board or the levying board by filing with the 
county auditor of the county in which the municipal 
corporation is located, a written protest settinq forth their 
objections to the budget, expenditure or tax levy, or to one 
or more items thereof, and the grounds for their objections. 

If a budqct is certified after March 15 2.t April 15 in t.~-~ 

£~Se of a school ~~strict, all appeal time limits shall be 
extPnded t.o correspond to allowances for a timely filinq. 
Upon the filinq of a protest, the county auditor shall 
i.m . .-n~d~.ately prepare a true and complete copy of the written 
protest, together vith the budqet, proposed tax levy or 
expenditure to which objections are ~ade, and shall transmit 
the1•t forth\o'ith to the state board, ar.d shall al!!o send a copy 

of the protest to the certifying board or to the levyinq 

board, a& the case may be. 

~- rl) 
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Sec. 2. Section 76. 2, unnumbered paragraph 2, Code 1991, 

is amended to read as !ollowst 
lf the resolution is filed prior to April 1 or May 1, if 

the_ E.'?J..H_!ca 1 subd ~-'!!!..ion i!l __ ~_.!£!}£l_q_!_ d i _!t r i ct, the annual 
levy shall begin with the tax levy for collection commencing 
July 1 of that year. If the resolution is filed after April 

or H_~y_.!.!._!.~.-~!le case of a school distr i~~· the annual levy 
shall begin with the tax levy for collection in the next 
succeeding fiscal year. However, the 90verning authority of a 
political subdivision may adjust a levy of taxes ~ade under 
thi.s section for the purpose of adjusting the annual levies 
and collections for property severed from the political 
subdivision, subject to the approval of the director of the 

department of nanagement. 
Sec. 3. Section 257.4, subsection .1, Code 1993, is amended 

to read as follows: 
). APPLICA7ION OP 7AX. No later than May June 1 of each 

year, the departnent of ~ana9enent shall notify the county 
audltor of each county the amount, in dollars and cents per 
thousand dollars of assessed value, of the additional property 
tax levy in each school district in the county. A county 

auditor shall spread the additional property tax levy for each 
school district in the county over all taxable property in the 

district. 
Sec. 4. Section 257.19, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 

ls amended to read as follows: 
Certification of a board's Intent to participate for a 

budget year, the nethod of funding, and the amount to be 
raised shall be made to the department of management not latet 

than Hareh Apri.l 15 ot the base year. Fundinq for the 
instructional support prograro shall be obtaine-d from 
instructional support state aid and from local funding using 
Aither an instructional support property tax or a combination 
of an instructional support property taJO: and an instroctional 

support income surtax. 
(/) ., 
~ 
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Sec. S. S~ction 2S7.29, onnumbered paragraph 2, Code 1993, 
1S amended to r~ad as follows: 

The educational i~provem~nt proqram shall provide 

additional revenues each fiscal year equal to a specified 
percent of the reqular program district cost of the district, 

as determined by the board but not more than the maxirnulll 
percent authorized by the electors If an ~~~ction has be~n 

held. C~rtification of a district's participation for a 
budget year, the method of funding, and the arr.ount to be 

raised shall be made to the department of manaqenent not later 

than Haren~..!._~ lS of the base year. 
s~c. 6. Section 27S.29, Code 1993, is acr.ended to read as 

follows: 
27S. 29 DIVISION OF' ASSETS AND LIABILITIES AFTER 

REORGANIZATION. 
Between July 1 and July 20, the board of directors of the 

newly formed school district shall meet ~ith the boards of all 
the old districts, or parts of district~, affected by the 

organization of the n~w school corporation for the purpose of 
reaching joint agreement on an equitable division of the 
assets of the s~veral school corporations or parts of school 

corporations and an equitable distribution of the liabilities 
of the affected corporations or parts of corporations. In 
addition, lE outstanding bonds are in existenc~ in any 
district, the boards shall meet together prior to Huel\ April 

lS pr1or to the school year the reorganization is effective to 
det~r~ine th~ distribution of the bonded indebtedness between 

the districts so that the newly formed district ~ay certify 
its bud9et under the procedures specified in chapter 24. 'rhe 
boards shall consider the mandatory levy required in section 

76.2 and shall assure th~ satisfaction of outstanding 
obligations of each affP.cted school corporation. 

See. 7, S~ction 275.33, subsection 2, Code 1993, ls 
art'ended to read as follo· ... s: 

• • 
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2. 'rhe collective barqainlng aqreement of the district 
with the largest ba~lc enrollm~nt for the year prior to the 

reorganization, as defined in section 2S7.6, in the new 
district shall serve as the base agreement and the employees 

of the other districts involved in the for~ation of the new 
district shall automatically b~ accreted to the bargaining 

unit of that collective bargaining aqrePment for purposes of 
negotiating the contracts for th~ following years ~ithout 
further action by the public e:nployrnent r~lat ions board. [f 

only one collective bargaining agreenent is in effect among 
the districts which are party to the reor9anization, then that 

agreement shall serve as the ba~e agreement, and the e~ployees 
of the other districts involved in the tarnation of the new 
district shall automatically be accreted to the bargaining 
unit of that collective bargaining agreement for purposes of 

ne9ot1atinq the contracts for the followlnq years without 
further action by the public employe<.ent relations board. The 
board of the ne~ly folmed district, using the base aqree~ent 
as its existing contract, shall bargain \o'ith t.he combined 

employees of the existing districts for the school y~ar 

beginnln9 \o'1th the effective date of the reorganization. 'rhe 
bargaining shall be conpleted by M~reh-tS ~ prior to th~ 
school year in which the reorganization becomes effective or 

with1n one hundred eighty days aftar the organization of the 
new board, whichever ls later. If a bargaining agreenent was 
already concluded by the board and e~ploy~es of the existing 

district \o'ith the contract serving as the base agreem~nt for 
th~ school year beginning with the effective date of the 
reorganization, that a9reement shall be void. Ho:.·ever, if the 

base aqree~ent contains multiyear provisions affectin9 school 
years subsequent to the effective date of the reorganization, 

the base aqree~ent shall remain in effect as specified in the 
agreement. 

The provisions of the base agreement shall apply to the 
offering of ne·..- contracts, or continuation, modification, or 

• 



.. ,, 

Senate File 64, p. S 

termination of existlnq contracts as provided in subsection 

of this section. 
Sec. e. Section 2"J9.S4, code 1993, is amended to read as 

follows: 
279.54 SCHOOL DISTRICT INCOME SURTAX. 

If a majority of those votinq in an election approves 

raising the additional enrichme-nt amount for an asbestos 

project under section 279.53 and this section, not later than 

Horeh ~£!...!..! lS of the previous school yec1r the board shall 

certify to the departmP.nt of nanaqement that the required 

procedures have been carried out, the method of funding the 
amount to be raised, and tne depart~ent of management shall 
establish the amount of additional enrichment property tax to 

be levied or the amount of the combination of the enrichment 
property tax and the .arr.ount oE enrichment income sur tax to be 

imposed for each school year for which the additional 
enrichment a~ount for an asbeatos project is .authorized. The 
enrichment property talC and income surtax, if an inco~ne surtax 
is i~posed, shall be levied and i~posed, collected, and paid 
to the school district in the manner provided for the 
instructional support program in sections 257.21 through 

257.26. 

Moneys received are miscellaneous inco:ne for purposes of 

chapter 257. 

Sec. 9. Section 29S.2, subs~ction 2, Code 1993, is amended 

to read as follow~: 
2. The hoard of directors of a school district may certify 

for levy by Haren ~EEll 15 of a school year a tax on all 
taxable property in the school district for the re9ular 

physical plant and eqiJi.pnent levy. 
Sec. 10. Section 298.2, subsection 3, unnumbered paragraph 

2, Code 1993, is amended to rP.'ad as follows: 
If a combination of a prope!ty tax a11d income surtax is 

used, bv Hsreh ~_p.!J:....! 15 of the previous school year, the board 
shall certify the percent of the Income surtax to be imposed 

I' 
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and the a~ount to be raised to the department of management 
and the depart~ent of management shall establish th~ rate of 
the property tax and inco~e surtax foe the school year. The 
physical plant and equipment property tax and income surtax 
shall be levied or imposed, collected, and paid to the school 
district in the manner provided for the instructional support 

program in sections 257.21 through 2S7.26. 

Sec. 11. Section 298.4, unnurr.bered paragraph l, Code 1993, 

is amended to read as follows: 
7he board of directors of a school district ~ay certify for 

levy by Hareh ~£Ill 15 of a school year, a tax on all taxable 
property in the school district for a district nanage~ent 
levy. The revenue fro~ the tax levied in thls section shall 
be placed in the district management subfund of the general 
fund of the school district. The district mana9enent levy 

shall be expended only for the following purposes: 
Sec. 12. Section 298.10, Code 1993, is amended to read as 

follows: 
298.10 LEV~ POR CASH RESI-;RVP.. 

The board of directors of a school district nay certify for 
levy by Mereh ~!A 15 of~ school year, a tax on ~11 taxable 
property 1n the school district in order to raise .an amount 
for a necessary cash reserve for a school district's general 
fund. 7he amount raise~ for a necessary cash reserve does not 

increase a school district's authorized expenditures as 

deflned in section 257.7. 

Sec. 13. Section 300.2, unnumbered para9raph 2, Code 1993, 

is amended to read as follows: 
If a majority of the votes cast upon the proposition is ln 

favor of the proposition, the board shall certify the ar.~ount 
require~ for a t iscal year to the county board of supervisors 
by Haren ~r_i_! 15 of the preceding fiscal year. 7he board of 
S\Jpervisors sh.lll levy the anount certified. The amount shall 
be placed in the schoolhouse fund of the district and shall be 

\Jsed only for the purposes specified in this chapter. 
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Sec. 14. This Act, being deemed of immediate importance, 
takes effect upon enactment. 

LEONARD L. BOSWELL 

President of the Senate 

HAROLD VAN MAANEN 

Speaker of the House 

I hereby certify that this bill originated in the Senate and 

is known as Senate File 64, Seventy-fifth General Assembly. 
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;---j!' Approved- _ _- _,:~---

TERRY E. BRANSTAD 

Governor 

JOHN F. DWYER 

Secretary of the Senate 
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